
PROCESO SELECTIVO PARA LA PROVISIÓN DE DTEZ PLAZAS DE
TITULADos/AS DE GRADo MEDIo EN TNFoRMÁucn EN EL ENTE púgl,lco
DE SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS DE TURNO
LIBRE EN nÉcwrnN DE coNTRAr¡.cIóN LABoRAL PoR TIEMPo
INDEFINIDO (CONVOCATORIA B.O.P.A DE 14 DE DICIEMBRE DE 2006 Y DE 14

DE ABRrL DE 2009).

l. No abra este cuestionario hasta que se le indique.

2. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario solicite su sustitución.

3. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la "Hoja de Examen".

4. La"hoja de examen" debe ser cubierta necesariamente con bolígrafo azul o negro (nunca

rotulador). Y no podrá ser escrita, firmada o señalada fuera de los espacios de

contestación, a efectos de preservar el anonimato.

5. Sólo dispondrá de una "hoja de examen". Compruebe siempre que el número de

respuesta que señale en la "hoja de examen" es el que corresponde al número de pregunta

del cuestionario.

6. En cada pregunta sólo puede aparecer marcada una de las cuatro respuestas posibles

identificadas bajo las letras A, B, C o D. Deberá señalar la respuesta que considere

correcta. Cualquier pregunta que tenga más de una respuesta señalada como correcta se

considerará nula.

7. Este cuestionario puede utilizarlo en su totalidad como bonador y llevarlo al finalizar el

ejercicio.

8. Este cuestionario se compone de 12 páginas numeradas, y consta de 60 preguntas más 5
preguntas adicionales de reserva. Las preguntas deben ser contestadas en la "hoja de

examen" entre los números I a 65.

9. Esta prueba de carácter obligatorio y eliminatorio se evaluará por el sistema de puntos

entre 0 y 50 puntos, siendo necesarios para superarla obtener la mitad de la puntuación

máxima posible. Es decir, será necesario contestar correctamente al menos treinta
preguntas para superar la prueba.

10. El tiempo de que se dispone parularealización de esta prueba es de 90 minutos contados

a partfu del momento en que expresamente se indique el comienzo. Trascunido el cual

todas las personas dejaránautomáticamente de escribir.

11.Una vez iniciado el ejercicio no se podrá abandonar el aula hasta la finalización de la
prueba.

12.De acuerdo con la base sexta de la convocatoria, cada pregunta contestada correctamente

se valorará positivamente, la pregunta no contestada, con contestación incorrecta ó, en su

caso, anulada no tendrá valoración alguna.

13. Tetéfono del Servicio de Atención Ciudadana: 0I2l 985 27 91 00 (Para llamadas desde

fuera del Principado de Asturias)

14.Informaciónen|apáginawEBdelIAAP.@,Yotrlostablonesde
anuncios del IAAP, C/ Julián Clavería, N" 11, Oviedo y del Servicio de Atención
Ciudadana. Edifico EASMU, C/ Coronel Aranda, SA{ Planta Plaza

15. No se permite el uso de calculadora, libro ni documentación alguna, ni el uso de teléfonos
móviles, en caso de llevar uno deberá desconectarlo. Tampoco está permitido copiar,
hablar o fumar.



1.- éCuál de las siguientes afirmaciones es cierta respecto a la asignación contigua de
espacio de almacenamiento de un fichero?

A. La asignación contigua en la implantación de ficheros es la más compleja.
B. La asignación contigua en la implantación de ficheros es la más simple pero sólo es utilizable

cuando utilizamos ficheros de texto.
C. La asignación contigua en la implantación de ficheros es la más simple y se define por la

dirección del primer bloque y el tamaño del fichero.
D. La asignación contigua en la implantación de ficheros es la más simple y se define por la

dirección del primer bloque y el tamaño del bloque.

2.- Los sistemas de gestión de bases de datos construidos sobre el modelo relacional se
caracterizan por:

A. Por las estructuras semánticas, los aspectos asociados y los operadores de datos.
B. Por las estructuras asociadas, los aspectos de datos y los operadores semánticos.
C. Por las estructuras de datos, los operadores semánticos y los aspectos asociados.
D. Por las estructuras de datos, los operadores asociados y los aspectos semánticos.

3.- Si Juan, propietario del inmueble X, cede el inmueble en usufructo por 1O años a Javier en
el año N, équién es el sujeto pasivo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
correspondiente a X en el año N*2?
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A. Juan.
B. Juan y Javier, cada uno de acuerdo con el valor proporcional de su derecho.
C. Javier.
D. Javier, como sustituto de Juan, pudiendo repercutir la pafte proporcional a Juan.

La Resolución por la que se establece el procedimiento para el pago por vía telemática de
los tributos y demás ingresos de derecho público no tributarios de la Administración del
Principado de Asturias, establece en su Anexo I los cuatro campos del formulario previsto
para el caso de recibos y liquidaciones, écuál de los campos propuestos a continuación
NQ es correcto?

A. Emisora.
B. No de autoliquidación.
C. Identificación.
D. Impofte (euros).

5.- Respecto al procedimiento de Intercambio normalizado de información con la Sociedad
Estatal de Correos y Telégrafos a través del sistema de información y control de envíos
registrados (SICER), écuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

A. Correos determina el número máximo de envíos que puede incluir una remesa.
B. Los posibles estados de las remesas son: abierta, en proceso y cerrada.
C. Los intercambios de ficheros se realizarán exclusivamente por Editran.
D. Correos devuelve los acuses de recibos ordenados en cajas, y apofta en fichero

suficiente para localizarlos.
información

6.- Según el procedimiento de comunicación de devoluciones impagadas recogido en el
cuaderno 19 de la Asociación Española de Banca, écuál de las siguientes afirmaciones N.9
es correcta?

A. El cuaderno establece un plazo fijo de 30 días hábiles posteriores a la fecha en que debe
efectuarse el adeudo en las cuentas de los clientes para presentación de las domiciliaciones
impagadas.

B. El plazo para comunicar las domiciliaciones impagadas será inferior ó igual al que esté en vigor
en el ámbito interbancario.

C. Se generará un adeudo en la cuenta del cliente ordenante, con la misma fecha valor que se
aplicó en el abono de la facturación, siendo su importe el del conjunto de devoluciones.

D. Un mismo fichero de domiciliaciones impagadas puede contener información de varios clientes
ordenantes y de varias presentaciones.
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7.- De acuerdo con la Ley General Tributaria:

A. La obligación tributaria principal nace en el momento del devengo.
B. La ley podrá completar la delimitación del hecho imponible mediante la mención de supuestos

de exención.
C. La exigibilidad de la cuota coincide, en todo caso, con el momento del devengo.
D. La base imponible es igual a la base liquidable menos las reducciones que resulten aplicables.

8.- En una metodología de análisis estructurado, la función del diagrama de flujo de datos es:

A. Indicar como se comporta el sistema como consecuencia de sucesos externos.
B. Indicar como se transforman los datos a medida que se avanza en el sistema y representar las

funciones que transforman el flujo de datos.
C. Indicar las relaciones entre entidades de datos.
D. Indicar las definiciones de todos los objetos de datos consumidos.

9.- éCuál de tos siguientes suministros de información no está contemplado en el
procedimiento definido por la Agencia Estatal de Administración Tributaria para el
intercambio de información del Impuesto sobre Actividades Económicas con efectividad a
partir del ejercicio 2OO6?

A. Censo de obligados al pago.
B. Censo de exentos y actividades exentas.
C. Censo de no sujetos y actividades no sujetas.
D. Altas trimestrales para las Cámaras de Comercio.

10.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 27 de la Ley General Tributaria, écuál de las
siguientes afirmaciones es correcta?

A. Si presento una autoliquidación cuatro meses fuera del plazo concedido al efecto, sin haber sido
requerido previamente por la Administración, le corresponderá un recargo del 15olo.

B. Una deuda tributaria que incluye un recargo por declaración extemporánea no puede, en
período ejecutivo, tener recargos del período ejecutivo.

C. El recargo del 15% por declaración extemporánea excluye la aplicación de intereses de demora.
D. El recargo del 2Oo/o por declaración extemporánea excluye la aplicación de los intereses de

demora devengados hasta la presentación de la declaración extemporánea.

11.- En relación con la operación consistente en la transmisión lucrativa de un vehículo afecto
a su actividad realizada por un empresario a una entidad jurídica, écuál de las siguientes
afirmaciones es correcta?

A. La transmisión está sujeta a la modalidad de Transmisiones Patrimoniales del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

B. La transmisión está sujeta a la modalidad de Donaciones del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones.

C. La transmisión está sujeta al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
D. La transmisión no está sujeta a ninguno de los tres tributos mencionados previamente.

12.- Se debe efectuar la notificación de una comunicación a un obligado tributario en su
domicitio fiscal. éEn cuál de los siguientes casos se entiende producida válidamente la
notificación?

A. La casa se encuentra abandonada y por diversas circunstancias acreditadas el obligado
tributario consta como desconocido en dicho domicilio'

B. En la casa se encuentra una persona. Recoge la comunicación pero no se identifica.
C. En la casa se encuentra el obligado tributario. Consta su identificación. Recoge la comunicación

e inmediatamente y en presencia del funcionario notificador la rompe, sin abrir el sobre que la
contiene, devolviendo los papeles al agente.

D. Se intenta la notificación al obligado tributario, en su domicilio fiscal y residencia habitual, a las
4 de la tarde del lunes, con resultado negativo al no encontrarse nadie en el domicilio. Se

intenta de nuevo el miércoles de la misma semana a las 9 de la mañana y el día siguiente a las
7 dela tarde, con el mismo resultado.
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13.- Dada la siguiente sentencia SQL *SELECT Empleado.dni, Empleado.nombre,
AVG(Cuenta.saldo) FROM Empleado, Cuenta WHERE Empleado.dni = Cuenta.dni GROUP
BY Empleado.dni" siendo Empleado(dni, nombre, ciudad) y Cuenta(n-cuenta' saldo, dni).

A. Devuelve el producto cartesiano de la tabla Empleado por la tabla Cuenta.
B, Devuelve las filas que hay en Cuenta cuyo dni aparezca en la tabla Empleado
C. Devuelve menos filas que las que hay en Empleado.
D. Da un error.

14.- "A" es tío de rtBtr y rrC¡r¡rrArr es el propietario de una empresa de fabricación de muebles y
"B" y "C" han formado una comunidad de bienes denominada "BC Decoración C.8.". Ante
notario reatizan una escritura por la que "A" transmite a título lucrativo a "8" y 'C" una
serie de muebtes fabricados en la empresa de "A" con la condición de que se afecten y
sean empleados en el nuevo local de "BC Decoración C.B.". 'B" y "C" aceptan los bienes
transmitidos y la condición impuesta. En relación con la adquisición que refleja la
escritura, i,cuál de las siguientes propuestas es correcta?

A. Se trata de una transmisión empresarial sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido.
B. Se trata de una adquisición sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones donde el sujeto

pasivo es "BC Decoración C.B'''
C. Se trata de una transmisión entre particulares que tributa en la modalidad de Transmisiones

Patrimoniales del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.
D. Se trata de una adquisición sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones donde son

sujetos pasivos independientes "8" y "C".

15.- En el registro de tipo 53 del fichero del Padrón Catastral que remiten las Gerencias del
Catastro a los entes que tienen atribuida la gestión tributaria del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, écuál de los siguientes datos NCI aparece?

A. Base liquidable expresada en céntimos de euro en el municipio
B. Información del tipo de expediente de la alteración jurídica.
C. Clase de bien inmueble.
D. Domicilio Tributario.

16.-

,.7.-

18.-

En relación con el método de estimación indirecta para la determinación de la base
imponible, écuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

A. Sólo es aplicable por la Administración.
B. Podrá aplicarse tanto por la Administración como por el contribuyente.
C. Se basa en la aplicación de magnitudes, índices o datos previstos en la normativa propia de

cada tributo.
D. Cabe su aplicación en ausencia de contabilidad o justificantes de la misma, salvo causa de

fuerza mayor.

Conforme at cuaderno 19 de la Asociación Española de Banca y respecto a la
comunicación de datos informativos que una entidad de depósito puede hacer al cliente
ordenante, écuál de las siguientes afirmaciones lYCl es correcta?

A. Las entidades podrán comunicar un cambio en el número de cuenta y dígitos de control
actualizando estos datos en el registro correspondiente de la última facturación del cliente
ordenante.

B. Las entidades podrán comunicar el cambio del "código cuenta cliente" actualizando estos datos
en el registro correspondiente de la última facturación del cliente ordenante.

C. Las entidades podrán comunicar la retirada de la orden de domiciliación consignando "ceros" en
los campos de oficina, número de cuenta y dígitos de control.

D. La comunicación de modificaciones en las domiciliaciones por parte de las entidades financieras
a los clientes presentadores podrá hacerse en papel o mediante ficheros con un formato
específico.

De acuerdo con el artículo 48.2 de la Ley General Tributaria, el domicilio fiscal para una
comunidad de bienes que realice actividad empresarial será:

A. El que resulte de aplicar las normas establecidas para las personas físicas.
B. El que resulte de aplicar las normas establecidas para las personas jurídicas.
C. Las comunidades mencionadas no tienen domicilio a efectos fiscales ya que no tienen la

consideración de obligados tributarios.
D. El que corresponda al representante.
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19.' De acuerdo con el artículo 11O de la Ley General Tributaria, en la tramitación de un
fraccionamiento de la deuda de un contribuyente persona física, y principal accionista de
la Sociedad Anónima X, si el interesado no ha facilitado un domicilio para notificaciones'
édónde deberán efectuarse?

A. En el lugar donde esté centralizada la gestión administrativa de la Sociedad Anónima X

B. En el domicilio fiscal de su asesor fiscal.
C. En el domicilio fiscal del contribuyente.
D. En el domicilio fiscal de la Sociedad Anónima X'

2O.- La Constitución Española, en el número I del artículo 13O, establece que los poderes
públicos atenderán a la modernización y desarrollo de todos los sectores económicos y,
en particular, écuál de los siguientes sectores económicos se menciona?

A. Textil.
B. Aftesanía.
C. Automoción
D. Financiero.

21,.- Las entidades financieras colaboradoras en el procedimiento de recaudación definido en
el cuaderno 6O de la Asociación Española de Banca, podrán admitir pagos parciales
conforme a este procedimiento:

22.-

A. Siempre.
B. Si se domicilia el pago del resto de la deuda tributaria.
C. Nunca.
D. Si el contribuyente apofta un justificante de presentación de una solicitud de fraccionamiento.

En relación con el aplazamiento y fraccionamiento del pago previsto en la Ley General
Tributaria, écuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

A. El aplazamiento está previsto para las deudas en período voluntario y el fraccionamiento sólo
para deudas en período ejecutivo.

B. La Administración puede otorgar el aplazamiento o fraccionamiento de la deuda, sin previa
solicitud del interesado, a la vista de que su situación económico-financiera le impida,
transitoriamente, efectuar el pago en los plazos establecidos.

C. Podrán aplazarse o fraccionarse deudas en período voluntario o ejecutivo, salvo aquellas que

deban satisfacerse por medio de efectos timbrados.
D. Las deudas tributarias que deban satisfacerse mediante efectos timbrados pueden aplazarse

pero no fraccionarse.

23.- En retación a las distintas organizaciones de los ficheros, indicar cuál de las siguientes
afirmaciones es falsa:

A. En la organización directa de los ficheros éstos se caracterizan porque los registros se sitúan en
el fichero y se accede a ellos a través de una clave que indica la posición del registro dentro del
fichero pero no la posición de memoria donde está ubicado'

B. En un fichero de organización directa se puede acceder a los datos secuencialmente.
C. La actualización de un registro en un fichero de organización directa es inmediata, sin que se

deban utilizar archivos auxiliares para copia.
D. En la organización directa con clave indirecta la dirección de almacenamiento se obtiene a partir

de la clave, después de realizar algún tipo de transformación. Este tipo de transformación se
denomina algoritmo Hashing.

24,- Respecto al tratamiento de datos especialmente protegidos recogido en el artículo 7 de la
Ley Orgánica de Protección de Datos de Carácter Personal, écuál de las siguientes
propuestas es correcta?

A. Los datos de carácter personal que hagan referencia a ideología solo podrán ser recabados y
tratados cuando, por razones de interés general, así lo disponga una ley.

B. Los datos de carácter personal que hagan referencia al origen racial nunca podrán ser recabados
y tratados sin que el afectado consienta expresamente.

C, Los datos de carácter personal que hagan referencia a la vida sexual nunca podrán ser
recabados y tratados sin que el afectado consienta expresamente'

D. Quedan prohibidos los ficheros creados con la finalidad exclusiva de almacenar datos de carácter
personal que reveten la ideología, afiliación sindical, religión, creencias, origen racial o étnico, o

vida sexual.
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25.- En un ayuntamiento, el tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles es el
O,5o/o. éCuál será la cuota líquida del citado impuesto de una vivienda cuyo valor catastral
es de 2OO.OOO euros, su base liquidable de IOO.OOO euros y que goza de una bonificación
del25o/o?

A. 375 euros.
B. 500 euros.
C. 750 euros.
D. 1.000 euros

26.- Conforme al procedimiento definido por la A.E.A.T. para el intercambio de información del
I.A.E. con efectividad a partir del ejercicio 2OO6 inclusive, los usuarios de las entidades
locales deberán:

A. Disponer de un certificado electrónico emitido por la A.E.A.T. a nombre de la entidad local a la
que pertenece.

B. Disponer de una D.E.U. (dirección electrónica única) para el intercambio de correo seguro con la
A.E.A.T.

C. Disponer de un código de usuario suministrado por el Jefe Provincial de Informática de la
Delegación correspondiente de la A.E'A'T.

D. Disponer de un certificado electrónico de persona jurídica a nombre de una entidad local,
emitido por cualquier entidad certificadora homologada por la A.E.A,T. y en el que dicho usuario
figure como representante de la entidad local.

27.- rr¡rrrrrBtr y "C", son personas físicas¡ t'Xrr es una persona jurídica. Seguidamente se
describen varias operaciones relativas a seguros contratados con una entidad
aseguradora privada. Teniendo en cuenta que ninguna de las propuestas se encuentra
entre los supuestos regulados en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
otras normas tributarias a que se refiere el artículo 3orlrc) de la Ley del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, écuál de las siguientes percepciones de seguros NQ se
encuentra sujeta al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones?

A. "A" contrata un seguro sobre la vida de "8", siendo el beneficiario "C". Fallece "B" y, en
consecuencia, "c" percibe el seguro.

B. "X" contrata un seguro sobre la vida de "B" y otros directivos de la entidad. El beneficiario
designado para el riesgo de "B" es "C".Fallece "B" y, en consecuencia, "C" percibe el seguro,

C. "A" contrata un seguro sobre la vida de "8", siendo el beneficiario "A". Fallece "B" y, en
consecuencia, "A" percibe el seguro'

D. "A" contrata un seguro denominado de sobrevivencia sobre "8", de tal forma que si "8"
sobrevive a la edad de 70 años, entonces "C", como beneficiario del seguro, recibirá a su

elección un capital determinado o una renta vitalicia. Cumplidas las condiciones establecidas "C"
comienza a percibir la renta vitalicia convenida.

28.- Según se estabtece en el artículo 47 del Estatuto de Autonomía de Asturias la elaboración
det presupuesto del Principado de Asturias corresponde a:

A. El Consejo de Gobierno.
B. El Consejero de Economía y Hacienda
C. El Presidente del Gobierno.
D. La Junta General.

29.- En un instituto se ha realizado una encuesta anónima y se han recogido en un fichero
datos sobre religión y vida sexual de los estud¡antes que voluntariamente han querido
participar. Según el Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica de Protección de Datos
de Carácter Personal, en relación con las medidas de seguridad de los ficheros
automatizados que contengan datos de carácter personal, dicho fichero:

A. Debe reunir las medidas de seguridad de nivel alto.
B. No está sujeto a la ley de protección de datos.
C. Debe reunir las medidas de seguridad de nivel medio
D. Debe reunir las medidas de seguridad de nivel básico
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30.-

31.-

éEn cuál de las siguientes situaciones el interés de demora exigible coincidirá con el
interés legal?

A. En los aplazamientos de deudas tributarias parcialmente garantizadas mediante aval solidario de
entidad de crédito.

B. En los fraccionamientos de deudas tributarias en los que no se haya exigido garantía del crédito.
C. Si la deuda tributaria suspendida es totalmente garantizada mediante aval solidario de entidad

de crédito.
D. Cuando se fracciona el pago de una sanción tributaria, con independencia de la garantía

prestada.

La representación completa de una secuencia en EAN-128, correspondiente a un formato
de código de barras de un documento financiero, tal y como se define en el cuaderno 64
de la Asociación Española de Banca, responde al siguiente esquema:

A. Inicio + identificador de aplicación + FCNl + código de formato, datos dependientes del tipo de
formato + Parada.

B. Inicio + FCNl + identificador de aplicación, código de formato, datos dependientes del tipo de
formato + Carácter de Control + Parada.

C. Inicio + Aplicación, emisora, número de referencia e identificación + FNC1 +Carácter de control
+ Parada.

D. Inicio + FNC1 + identificador de aplicación y código de formato * Carácter de Control + Parada.

32.- Cuando de la aplicación de los tipos de gravamen resulte que a un incremento de la base
corresponde una porción de cuota superior a dicho incremento:

A. La cuota íntegra se reducirá de oficio al menos en el importe de dicho exceso/ salvo que la
deuda deba satisfacerse por medio de efectos timbrados'

B. El tipo de gravamen se reducirá de oficio al menos en el importe de dicho exceso/ salvo que la

deuda debe satisfacerse por medio de efectos timbrados'
C. La base liquidable se reducirá de oficio al menos en el importe de dicho exceso/ salvo que la

deuda deba satisfacerse por medio de efectos timbrados.
D. Se ingresará la cuota íntegra que resulte sin reducción alguna'

33.- Conforme a las especificaciones de la modalidad 2 del cuaderno 6O de la Asociación
Española de Banca, indicar cuál de las siguientes afirmaciones es falsa:

A. Permite indicar dos períodos de pago diferentes, con importes y final de período de pago

distintos.
B. Cuando el tributo tenga un único período de pago, el primer dígito del campo identificación

tendrá el valor 1.
C. Et primer dígito del campo identificación tendrá el valor O porque corresponde al código de

tributo que se numera del 1 al 99 en un campo de 3 posiciones.
D. Los cuatro últimos dígitos del campo identificación indican la fecha de fin del período de pago

del tributo.

3.4.- De acuerdo con tos artículos 35 y 36 de la Ley General Tributaria, écuál de las siguientes
afirmaciones es correcta?

A. El sustituto del contribuyente no realiza el hecho imponible'
B. Los sujetos pasivos no tienen la consideración de obligados tributarios,
C. En todo caso, los obligados a soportar la repercusión de un tributo tienen la consideración de

contribuyente.
D. En todo caso, las comunidades de bienes tienen la consideración de sujetos pasivos.

35.- Dada la siguiente sentencia "GRANT SELECT ON empleado TO jsmith WITH GRANT
OPTION;", indicar cuál de las siguientes es la afirmación correcta.

A. El propietario de la tabla empleado pasa a ser el usuario ismith.
B. El usuario jsmith adquiere el permiso de lectura sobre la tabla empleado.
C. El usuario jsmith no adquiere el permiso de lectura sobre la tabla empleado, sino sólo la

capacidad de otorgar a su vez el permiso de lectura a otros usuarios.
D. El usuario jsmith adquiere el permiso de lectura sobre las filas de la tabla empleado que hayan

sido creadas con la opción GRANTED=Y.
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36.- De acuerdo con el artículo 7 del Reglamento de organización y funcionamiento del Ente
Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias, écuál de las siguientes
afirmaciones es correcta?

A. Para celebrar convenios con otras entidades públicas es necesaria la autorización previa del
Consejo Rector.

B. Para celebrar convenios con sociedades anónimas es necesaria la autorización previa del
Consejo de Gobierno.

C. Para celebrar convenios con otras Administraciones Públicas es necesaria la autorización previa
del Presidente del Ente Público.

D. El Ente Público de Servicios Tributarios del Principado de Asturias no puede celebrar convenios
con sociedades mercantiles.

37.- Indicar cuál de las afirmaciones siguientes es correcta respecto a los sistemas Windows.

A. En Windows XP aparece la versión de 64 bits y a partir de Windows 2003 sólo hay versión de 64
bits.

B. Windows XP y Windows 2003 utilizan el kernel 5.3 desde su aparición.
C. En Windows XP y Windows 2003 utilizan el mismo kernel 5.3 desde su aparición y tienen

versiones de 32 y 64 bits.
D. En Windows XP y Windows 2003 utilizan el kernel 5.X desde su aparición y tienen versiones de

32 y 64 bits.

38.- En un sistema de gestión de bases de datos relacional, cualquier atributo o conjunto
mínimo de ellos que sirva para evitar que haya tuplas repetidas se denominal

A. Clave Ajena.
B. Clave Candidata.
C. Clave Alternativa
D. Clave Secundar¡a.

39.- Dada la sentencia SQL "SELECT departamento, MIN(sueldo), Max(sueldo) FROM empleado
GROUP BY departamento HAVING count(*) >
afirmaciones es correcta:

A. La sentencia es incorrecta porque no puede contener las funciones MAX y MIN conjuntamente.
B. Siempre devolverá cero filas.
C. Devolverá el sueldo máximo y mínimo de los empleados que trabajen al menos en dos

departamentos distintos.
D. Devolverá el sueldo máximo y mínimo de los empleados de cada departamento que tenga al

menos 2 empleados.

4Ol éCuál de las siguientes operaciones se encuentra sujeta a la modalidad de Transmisiones
Patrimoniales det Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados?

4L.-

A. La transmisión lucrativa de un cuadro, valorado en 100.000 euros/ realizada por una persona
física a otra.

B. Una concesión administrativa que tiene por objeto la cesión a una persona jurídica del uso de un
inmueble en un puerto.

C. Un préstamo de 100.000 euros constituido por los padres a favor de su hijo'
D. La venta de uno de los equipos de soldadura, afecto a su actividad, realizada por un empresario

del sector metalúrgico a una persona física.

Respecto a la Unidad Central de Proceso (CPU) de un ordenador, señalar cuál de las
siguientes afirmaciones es correcta.

A. La unidad aritmética lógica se encuentra en la CPU si el procesador es de un solo núcleo.
B. Sólo existe una unidad de control en los procesadores de varios núcleos'
C. En equipos con varios procesadores la unidad de control no esta en la CPU'
D. Una CPU dispone al menos de unidad aritmética lógica, unidad de control y registros.
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42.-

43.-

44.-

éCuál de las siguientes afirmaciones es correcta en relación con el Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica?

A. Es un impuesto directo que grava la transmisión de vehículos de tracción mecánica aptos para

circular por las vías públicas.
B. A efectos del impuesto, se consideran aptos para la circulación los vehículos provistos

oficialmente de matrícula turística.
C. Los remolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga útil sea igual o inferior

a 750 kilogramos están exentos.
D. Las entidades sin personalidad jurídica no pueden ser sujetos pasivos del impuesto.

Con relación a las fechas que el cuaderno 55 de la Asociación Española de Banca
estabtece para que las entidades financieras remitan el detalle de los cobros realizados en
una quincena, écuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

A. El plazo fijado para que las entidades financieras remitan la información es de siete días hábiles
a partir del día en que se efectúe el ingreso del impofte recaudado en la quincena.

B. El cuaderno 65 establece que las entidades financieras deben comunicar los cobros realizados de
forma centralizada como máximo en la fecha de cierre de la quincena'

C. El plazo de presentación de la información será como máximo el del ingreso de la remesa de
fondos.

D. El cuaderno 65 no establece ningún plazo específico para remisión de la información. Se hará
conforme a las necesidades de cada comunidad autónoma.

En relación con el ámbito de aplicación de la Ley Orgánica de Protección de Datos de
Carácter Personat, el régimen de protección de los datos de carácter personal que
establece, NQ será de aplicación:

A. Cuando al responsable del tratamiento no establecido en territorio español, le sea de aplicación
la legislación española en aplicación de normas de Derecho Internacional público.

B. A los ficheros sometidos a la normativa sobre protección de materias clasificadas.
C. Cuando el responsable del tratamiento no esté establecido en territorio de la Unión Europea y

utilice en el tratamiento de datos medios situados en territorio español, salvo que tales medios
se utilicen únicamente con fines de tránsito.

D. Cuando el tratamiento sea efectuado en territorio español en el marco de las actividades de un
establecimiento del responsable del tratamiento.

45- El artículo 9 del Texto Refundido del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados establece, bajo determinadas circunstancias, varios
supuestos de responsabilidad subsidiaria del pago del impuesto. En este sent¡do, écuál de
los siguientes podría ser considerado responsable subsidiario?

A. El prestatario.
B. El pensionista.
C. El arrendador.
D. El concesionario.

46.- En retación con los sujetos pasivos del canon de saneamiento regulado por la Ley sobre
Abastecimiento y Saneamiento de Aguas en el Principado de Asturias, éen cuál de los
siguientes supuestos el sustituto del contribuyente queda exonerado de la obligación de
repercutir?

A. Cuando el usuario utilice el agua suministrada indistintantemente para su actividad agrícola y su

consumo doméstico,
B. Cuando se trate de usuarios públicos que utilicen el agua para usos culturales o depoftivos.
C. Cuando el usuario sea una Administración Pública, en relación con el consumo de agua en sus

edificios administrativos.
D. Cuando se trate de un usuario en relación con la utilización del agua que realice en una

actividad ganadera que este exenta del canon de saneamiento.
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47.-

48.-

49.-

De acuerdo con lo dispuesto en el Capítulo III del Reglamento de desarrollo de Ia Ley
Orgánica de Protección de Datos de Carácter Personal, écuál de las siguientes medidas NQ
corresponde a Ias gu€r como mínimo, deben aplicarse a ficheros y tratamientos
automatizados con seguridad calificada de nivel medio?

A. En relación con el control de acceso, los usuarios tendrán acceso únicamente a aquellos recursos
que precisen para el desarrollo de sus funciones.

B. En relación con la gestión de soportes y documentos, en el traslado de la documentación se
adoptarán las medidas dirigidas a evitar la sustracción, pérdida o acceso indebido a la

información durante su transpofte.
C. En relación con el control de acceso físico, exclusivamente el personal autorizado en el

documento de seguridad podrá tener acceso a los lugares donde se hallen instalados los equipos
físicos que den soporte a los sistemas de información.

D, En relación con el registro de accesos, el período mínimo de conservación de los datos
registrados será de dos años.

El plazo para pago en período voluntario de deudas tributarias de notificación colectiva y
periódica que no tengan establecido otro plazo en sus normas reguladoras:

A. Es el comprendido entre el uno de septiembre y el uno de noviembre o, si éste no fuera hábil,
hasta el inmediato hábil siguiente.

B. Es el establecido al efecto por la Ley General Tributaria, salvo que la Administración tributaria
competente disponga otro que no sea inferior a dos meses.

C. Es el comprendido entre el uno de octubre y el veinte de noviembre o, si éste no fuera hábil,
hasta el inmediato hábil siguiente.

D, Es el previsto para la presentación y pago de declaraciones tributarias.

En el Principado, la emisión de Deuda Pública para financiar gastos corrientes debe ser
autorizada por:

A. Ley de la Junta General.
B. Decreto del Consejo de Gobierno.
C. No puede ser autorizada, es contraria al Estatuto de Autonomía.
D. El Gobierno de la Nación, de acuerdo con la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades

Autónomas.

50.- La Resotución por la que se establece el procedimiento para el pago por vía telemática de
los tributos y demás ingresos de derecho público no tributarios de la Administración del
Principado de Asturias, establece en su Anexo II los campos correspondientes a
determinados modelos tributarios de autoliquidación, écuál de los propuestos NCl es
correcto?

A, 043 - Tasa Fiscal sobre el Juego, Salas de Bingo'
B. 046 - Autoliquidación de tasas y otros ingresos'
C. 650 - Declaración-liquidación del Impuesto de Sucesiones'
D. 714 - Declaración-liquidación del Impuesto sobre el Patrimonio'

51.- De acuerdo a las especificaciones del cuaderno 65 de la Asociación Española de Banca y
suponiendo que los días 23 y 3O de diciembre son sábados, los días 24 y 31 son
domingos, los días 25 y L de enero festivos nacionales y el 2O de diciembre festivo en la
provincia de Lugo, iqué día finalizará la quincena y hasta qué día tendrán de plazo las
entidades financieras para ingresar lo recaudado en la segunda quincena recaudatoria de
diciembre en la Comunidad Autónoma de Galicia?

quincena finalizará el 2O de diciembre y el plazo para el ingreso el 28 de diciembre
quincena finalizará el 21 de diciembre y el plazo para el ingreso el 3 de enero'
quincena finalizará el 21 de diciembre y el plazo para el ingreso el 29 de diciembre
quincena finalizará el 20 de diciembre y el plazo para el ingreso el 2 de enero.

SZ.- Conforme al cuaderno 19 de la Asociación Española de Banca, la devolución de una orden
de domiciliación llevará implícito que no se incluya en posteriores facturaciones si el
motivo de la misma es:

A. Motivo 7. Adeudo duplicado, indebido, erróneo o faltan datos.
B. Motivo 2. No domiciliado o cuenta cancelada.
C. Motivo 1. Incorriente.
D. Motivo 6. Por orden del cliente: disconformidad con el importe

A. La
B. La
C. La
D. La
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53.- Respecto al procedimiento de copia de seguridad de un ordenador o red de ordenadores'
señalar cuál de las siguientes afirmaciones es correcta:

A. Sólo se puede hacer backup si existe un periférico directamente conectado a un ordenador.
B. El único método de hacer copias de seguridad cuando se dispone de una SAN (Storage Area

Network) es mediante robots de cintas de backup,
C. Un método utilizado en los robots de cintas de backup para identificar las cintas son los códigos

de barras.
D. Mediante un robot de cintas en una SAN (Storage Area Network) solamente pueden hacerse

copias de equipos con el mismo sistema operativo.

54.- El registro de detalle de cada cobro, conforme a las especificaciones del cuaderno 6O de la
Asociación Española de Banca, no contempla como posible canal de pago:

A. Pago por transferencia a la cuenta del organismo emisor.
B. Pago a través de un terminal de autoservicio.
C. Pago en ventanilla de la entidad financiera.
D, Pago a través de la pasarela de pago del organismo.

55.- En cuánto a las áreas que integran la estructura general del Ente Público de Servicios
Tributarios del Principado de Asturias, écuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

A. Los titulares de las áreas son nombrados por el Director General del Ente.
B. La estructura general del Ente esta integrada por 5 áreas.
C, La gestión económica-financiera del Ente esta encomendada al Area de Recaudación.
D. La gestión administrativa concerniente a la contratación de servicios informáticos corresponde al

Area de Servicios Generales.

56.- Conforme a las especificaciones del cuaderno 63 de la Asociación Española de Banca, un
organismo que vaya a acogerse a este procedimiento:

A. Deberá contactar previamente con todas las entidades de depósito operantes en el ámbito
territorial en que sea competente.

B. Deberá contactar únicamente con las entidades colaboradoras en la recaudación del organismo,
C. Deberá contactar previamente con la entidad financiera que realice la labor de entidad de caja

para que actúe como organismo presentador de las órdenes de embargo ante el resto de
entidades fi na ncieras.

D. Deberá eximir a las entidades de depósito que no se adhieran al procedimiento de embargo
conforme al cuaderno 63 de la cumplimentación de las fases correspondientes al proceso de
información.

57.- Respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, ícuál de las siguientes afirmaciones es
cierta?

A. La base imponible y la base liquidable se notificarán conjuntamente en los procedimientos de
valoración colectiva.

B. Cuando haya alteraciones en términos municipales, los bienes que cambien de municipio
deberán adaptar su valoración, en el ejercicio de la modificación de su adscripción territorial, a

la ponencia de valores vigente en el nuevo municipio.
C. La existencia de bonificaciones implica una disminución de la base liquidable.
D. La base liquidable está constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles, que se

determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las
normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

58.- Una vez iniciado el período ejecutivo y antes de que sea notificada la providencia de
apremio, el pago de la deuda tributaria deberá efectuarse en los siguientes plazos:

A. Si el día de inicio del período ejecutivo se encuentra entre los días 1 y 15 de cada mes, hasta el
dia20 del mismo mes o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente,

B. Desde el día de inicio del período ejecutivo hasta el día 5 del mes siguiente o, si éste no fuera
hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

C. Si el día de inicio del período ejecutivo se encuentra entre los días 16 y último de cada mes,
hasta el día 5 del mes siguiente o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

D. No existe plazo determinado. Si se efectúa el pago en cualquier fecha hábil del período
mencionado procederá un recargo ejecutivo del 5olo.
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59.- En retación con el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana, écuál de las siguientes afirmaciones Nl| es correcta?

A. Si una persona física no residente en España transmite a título oneroso un terreno rústico a una
persona jurídica, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente la persona
jurídica que adquiere el terreno.

B. No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de apoftaciones de bienes por los
cónyuges a la sociedad de gananciales.

C. Están sujetas al impuesto las transmisiones onerosas de terrenos urbanos que realice un tercero
a un cónyuge que adquiera para la sociedad de gananciales'

D, Si una persona jurídica transmite a título oneroso un terreno urbano a una persona física no
residente, tendrá la consideración de sujeto pasivo a título de contribuyente la persona jurídica
que transmite el terreno.

60.- Cuando por ley se establezca, y con carácter voluntario para los obligados tributarios' la
base imponible podrá determinarse por el método de:

A. Estimación colectiva.
B. Estimación directa.
C. Estimación objetiva.
D. Estimación indirecta.

PREGUNTAS DE RESERVA

61.- Respecto a la dependencia funcional completa en bases de datos relacionales, écuál de las
siguientes afirmaciones es cierta?

A. Un atributo B tiene dependencia funcional completa de otro atributo A de la misma entidad si a

cada valor de A le corresponde sólo un valor de B.

B, Un atributo B tiene dependencia funcional completa de un grupo de atributos A de la misma
entidad si B depende funcionalmente de A y de algún subconjunto obtenido de los posibles
atributos que forman A.

C. Un atributo B tiene dependencia funcional completa de un grupo de atributos A de la misma
entidad si B depende funcionalmente de A pero no de ningún subconjunto obtenido de los
posibles atributos que forman A.

D. Sean A, B y C tres atributos (o grupos de atributos) de una relación. Si B depende
funcionalmente de A y C de B, pero A no depende funcionalmente de B se dice que C tiene una
dependencia funcional completa de A.

62.- De acuerdo con la
correcta?

Ley General Tributaria, ácuál de las siguientes afirmaciones es

A. El pago de las sanciones tributarias impuestas es una obligación tributaria principal, de acuerdo
con el artículo 19 de la Ley.

B. En la recaudación de las sanciones tributarias se aplican las normas previstas en la Ley para las
actuaciones y procedimiento de recaudación (Capítulo V, Título III).

C. El pago de las sanciones tributarias impuestas es una obligación tributaria accesoria, de acuerdo
con el artículo 25 de la Ley.

D. Las sanciones tributarias forman parte de la deuda tributaria, de la misma forma que recargos e
intereses.

63.- Respecto al procedimiento de órdenes de ejecución de embargo definido en el cuaderno
63 de la Asociación Española de Banca, indicar cuál de las siguientes afirmaciones N es
cierta:

A. Las diligencias de embargo podrán presentarse a las entidades de depósito en fichero
informático o papel según la modalidad de su adhesión.

B. El organismo emisor, teniendo en cuenta la información recibida de las entidades financieras,
seleccionará hasta 3 entidades de depósito y las sucursales de las mismas donde existan
cuentas del deudor, al objeto de presentar simultáneamente las órdenes de embargo.

C. La periodicidad en la presentación del fichero informático o listado con las órdenes de ejecución
de embargo no será inferior a un mes desde la anterior solicitud de embargo, e incorporará un
número máximo de 25.000 órdenes de embargo,

D. A las entidades de depósito que se hayan adherido al procedimiento en fichero informático, le

serán presentadas diligencias de embargo en papel, cuando su impofte sea superior al límite
fijado en cada momento.
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64.- En relación con los datos del derecho del titular sobre un bien inmueble, cuál de los
siguientes NQ es un derecho del titular catastral sobre un bien inmueble que pueda
aparecer en el registro de tipo 54 del fichero DOC-DGC

A. Nuda Propiedad.
B. Servidumbre de paso,
C. Derecho de superficie.
D. Concesión administrativa.

65.- De conformidad con el artículo 92 det Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica de
Protección de Datos de carácter personal, el etiquetado de los soportes que contengan
datos de carácter personal:

A. Es obligatorio sólo para los ficheros de nivel medio y alto.
B. Es obligatorio para todos los niveles, pero en el caso de los soportes que contengan datos

especialmente sensibles, podrá realizarse utilizando un sistema en clave conocido únicamente
por el personal autorizado.

C, Es obligatorio sólo para nivel básico y medio.
D. La normativa sobre protección de datos no incluye ninguna prescripción sobre etiquetado de

sopoftes.
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GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

CONSEJERfA DE ADMINISTRACIÓNES PÚBLICAS Y PORTAVOZ DEL GOBIERNO

VICECONSEJERIA DE MODERNIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS
lnstituto Asturiano
de Administración Pública
"Adolfo Posada"

PLANTILLA DEFINITIVA DE RESPUESTAS PARA EL PROCESO DE SELECCIÓru OE

PARA LA PROVISIÓN DE DIEZ PLAZAS DE TITULADOS/AS DE GRADO MEDIO EN
INFORMÁTICA EN EL ENTE PÚELICO DE SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL
PRINCIPADO DE ASTURIAS DE TURNO LIBRE EN RÉGIMEN DE CONTRATACIÓN
LABORAL POR TIEMPO INDEFINIDO(CONVOCATORIA B.O.P.A DE 14 DE
DtctEMBRE DE 2006 Y DE 14DE ABRIL DE 2009).
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